
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 555,129 502,191 52,938

2.지방자치단체이전수입 70,000 80,000 -10,000

1.교육경비보조금 70,000 80,000 -10,000

1.기초지방자치단체전입금 70,000 80,000 -10,000

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 70,000 80,000 -10,000
학교환경개선사업(공기정화식물, 바이오월 설

치) : -10,000,000원*1식=
-10,000,000

3.지방교육자치단체이전수입 472,729 412,191 60,538

1.교육비특별회계전입금수입 472,729 412,191 60,538

1.교육비특별회계전입금 472,729 412,191 60,538

1.학교운영비전입금 192,499 191,007 1,492 154293000*1교= : 904,000원 * 1교 = 904,000

36826000*1교= : 588,000원 * 1교 = 588,000

2.목적사업비전입금 207,138 154,439 52,699
(성립전)시설관리원 인건비 12,717,000원*1교=

 : 7,202,000원 * 1교 =
7,202,000

1,168,000원*1교= : 1,806,000원 * 1교 = 1,806,000

(성립전)1,200,000*1교= : 9,682,000원 * 1교 

=
9,682,000

(성립전)13,544,140원*1교= : 14,177,000원 * 

1교 =
14,177,000

1,297,000*1교= : 734,000원 * 1교 = 734,000

27,377,000원*1교= : -10,900,000원 * 1교 = -10,900,000

(성립전)4,131,000원*1교= : 4,148,000원 * 1

교 =
4,148,000

(성립전)1,600,000원*1교= : 1,600,000원 * 1

교 =
1,600,000

(성립전)2050000원*1교= : 2,050,000원 * 1교 

=
2,050,000

(성립전)2300000원*1교= : 2,300,000원 * 1교 

=
2,300,000

330,000원*1교= : 330,000원 * 1교 = 330,000

(성립전)9200000원*1교= : 9,200,000원 * 1교 

=
9,200,000

(성립전)음성지원 자료(오디오북) 구입  : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)2,000,000원*1교= : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

(성립전)5300000원*1교= : 5,300,000원 * 1교 

=
5,300,000

(성립전)70,000원*1교= : 70,000원 * 1교 = 70,000

3.급식비지원금 25,282 30,051 -4,769 30051000*1교= : -4,769,000원 * 1교 = -4,769,000

4.방과후학교활동비지원금 16,340 12,580 3,760
(성립전)8,580,000원*1교= : 3,760,000원 * 1

교 =
3,760,000

1유성연 2020년 10월 30일 12시 21분 55초 전라북도교육청 천서초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.누리과정비지원금 10,972 3,616 7,356
(성립전)2295790원*1교= : 7,356,000원 * 1교 

=
7,356,000

4.기타이전수입 2,400 0 2,400

1.기타공공이전수입 2,400 0 2,400

1.기타공공지원금 2,400 0 2,400

1.기타공공지원금 2,400 0 2,400
(성립전)장애인인턴제참여지원금 : 2,400,000

원*1교 =
2,400,000

2.자체수입 11,210 15,477 -4,267

1.학부모부담수입 9,990 14,257 -4,267

1.수익자부담수입 9,990 14,257 -4,267

1.급식비 9,990 14,257 -4,267

1.급식비 9,418 13,685 -4,267 교직원급식비 : -4,267,000원*1식= -4,267,000

3.기타수입 0 1,870 -1,870

1.전년도이월금 0 1,870 -1,870

1.순세계잉여금 0 1,870 -1,870

1.순세계잉여금 0 1,870 -1,870

1.순세계잉여금 0 1,870 -1,870 초등학교순세계잉여금 : -1,870,000*1식= -1,870,000

세입합계 566,339 519,538 46,801
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,795 5,125 -1,330

1.교직원 복지 및 역량강화 3,795 5,125 -1,330

1.교직원연수 1,320 1,650 -330

1.[초]직무연수 1,320 1,650 -330

1.일반수용비 1,320 1,650 -330 교육경비 : -330,000*1식= -330,000

2.교직원복지 2,475 3,475 -1,000

2.[초]교직원워크숍 1,725 2,725 -1,000

1.일반수용비 1,350 2,350 -1,000 차량임차등 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

(목)숙박비  : -750,000원*1식= -750,000

(목)문화체험 및 운영비 : 25,000원*15명

*2회=
750,000

2.학생복지/교육격차 해소 113,420 95,015 18,405

1.급식 관리 55,981 52,795 3,186

1.학교급식운영 55,981 52,795 3,186

2.[초]급식재료구입비 34,920 40,797 -5,877

1.급식용식재료비 34,920 40,797 -5,877 (목)식재료 구입 : -5,877,000원*1식= -5,877,000

4.[초]급식운영비 9,607 10,226 -619

1.일반수용비 4,917 5,276 -359
(목)소모품 및 운영용품구입  : 

-359,000*1식=
-359,000

2.연료비 2,440 2,700 -260 (목)가스비 : -260,000원*1식= -260,000

6.[초]급식실 시설개선 9,682 0 9,682

1.일반수용비 9,682 0 9,682
(성립전)(목)급식실(영양상담실)시설 확충

 리모델링  : 9,682,000원*1식=
9,682,000

2.보건관리 38,739 32,720 6,019

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,568 3,346 -778

1.[초]학생건강검사 238 466 -228

1.학생복지비 238 466 -228 건강검사(1학년) : -126,000원*1식= -126,000

건강검사(4학년) : -102,000원*1식= -102,000

3.[국고][초]보건교육운영 860 1,410 -550

1.일반수용비 360 760 -400
교직원성폭력등예방교육비 : -400,000원*1

식=
-400,000

2.운영수당 0 150 -150 심폐소생술강사료 : -150,000원*1식= -150,000

유성연 2020년 10월 30일 12시 20분 29초 1 전라북도교육청 천서초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 36,171 29,374 6,797

2.[초]공기질측정 5,827 5,180 647

1.일반수용비 5,827 5,180 647 공기질측정검사수수료 : 290,000원*1회= 290,000

초등공기청정기관리위탁용역 : 357,000원

*1식=
357,000

3.[초]방역관리 6,150 3,650 2,500

1.일반수용비 5,150 2,650 2,500 교사내소독 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전)(목)코로나방역소독   : 200,000

원*10회=
2,000,000

(성립전)(목)방역소모품구입 : 10,000원

*10종*3회=
300,000

5.[유](병설유)방역관리 3,650 0 3,650

1.일반수용비 2,050 0 2,050
(성립전)(목)방역소모품구입 : 20,500원

*20종*5회=
2,050,000

2.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전)(목)방역활동비 : 10,000원*160시

간=
1,600,000

3.학생복지 18,700 9,500 9,200

2.[국고]학생복지운영 13,700 4,500 9,200

2.[국고][초]아동특별돌봄지원 9,200 0 9,200

1.학생복지비 9,200 0 9,200
(성립전)아동특별돌봄지원금  : 200,000원

*46명=
9,200,000

3.기본적 교육활동 83,154 90,679 -7,525

1.교과 활동 70,425 73,373 -2,948

1.교과활동지원 18,423 18,168 255

2.[초]보결수업관리 200 500 -300

1.운영수당 200 500 -300 보결수당 : -300,000원*1식= -300,000

3.[초]기초학력지도 14,923 14,368 555

1.운영수당 12,103 9,408 2,695 강사수당 : 33,680원*2명*40회= 2,695,000

2.교육운영비 2,160 4,300 -2,140
기초학력향상교실운영비 : -900,000원*1식

=
-900,000

국어워크북제작 : -345,000원*1식= -345,000

수학워크북제작 : -619,000원*1식= -619,000

독서워크북제작(시) : -276,000원*1식= -276,000

5.외국어교과활동 18,181 29,081 -10,900

1.[초]학습준비물지원 3,190 404 2,786

유성연 2020년 10월 30일 12시 20분 29초 2 전라북도교육청 천서초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,786 0 2,786 (목)수업 및 학습용품  : 557,200원*5회= 2,786,000

2.[초]원어민보조교사인건비 3,175 3,889 -714

1.운영수당 3,175 3,889 -714
(목)내국인장학생활동비 : -1,796,000원*1

식=
-1,796,000

(목)내국인장학생교통비 : -760,000원*1식

=
-760,000

(목)방과후영어강사비 : 460,500원*4월= 1,842,000

3.[초]외국어강사 11,816 24,788 -12,972

1.운영수당 11,200 23,300 -12,100
(목)원어민장학생활동비 : -9,000,000원*1

식=
-9,000,000

(목)원어민장학생순회수당 : -700,000원*1

식=
-700,000

(목)원어민장학생주거비 : -2,400,000원*1

식=
-2,400,000

2.기간제직원법정부담금 616 1,488 -872 (목)원어민건강보험료 : -872,000원*1식= -872,000

7.유치원교과활동 27,719 20,022 7,697

1.[초]교과운영 14,262 13,651 611

1.운영수당 5,840 5,440 400
방과후3세대자원봉사자활동비 : 400,000원

*1명=
400,000

2.교육운영비 8,136 7,925 211 교수학습자료구입 : 211,000원*1회= 211,000

2.[초]학습준비물지원 546 1,200 -654

1.학습준비물 546 1,200 -654 수업및학습용품 : -654,000원*1식= -654,000

3.[초]교무학사운영 2,370 1,986 384

1.일반수용비 2,322 1,938 384 청소용품 : 384,000원*1회= 384,000

4.[유]누리과정지원 10,541 3,185 7,356

1.운영수당 3,570 945 2,625
(성립전)특성화강사비 : 35,000원*3명*25

회=
2,625,000

2.교육운영비 4,110 1,470 2,640 (성립전)간식비 : 40,000원*11명*6개월= 2,640,000

3.학습준비물 2,861 770 2,091 (성립전)재료비 : 31,670*11명*6회= 2,091,000

2.창의적 체험활동 12,729 17,306 -4,577

1.자율활동 12,729 17,306 -4,577

4.[초]학급운영비 2,360 2,700 -340

1.교육운영비 2,360 2,700 -340 학급교육활동경비 : -340,000원*1식= -340,000

6.[초]창의적체험활동지원 5,163 9,400 -4,237

1.교육운영비 5,163 9,400 -4,237 차량임차료 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

유성연 2020년 10월 30일 12시 20분 29초 3 전라북도교육청 천서초등학교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학생체험비 : -1,237,000원*1식= -1,237,000

4.선택적 교육활동 90,437 64,522 25,915

1.방과후학교 운영 80,237 57,322 22,915

1.방과후학교운영 16,340 12,580 3,760

1.[초]특기적성교육 12,340 8,580 3,760

1.일반수용비 1,000 500 500
(성립전)프로그램일반운영비 : 100,000원

*5월=
500,000

2.운영수당 10,540 7,480 3,060
(성립전)프로그램강사비 : 32,000원*10시

간*9주=
2,880,000

(성립전)프로그램강사비(교통비) : 20,000

원*9주=
180,000

3.교육운영비 700 500 200 (성립전)교재 및 재료비 : 40,000원*5회= 200,000

2.돌봄교실운영 30,375 26,227 4,148

2.[초]돌봄전담사운영 12,089 7,941 4,148

1.무기계약직원인건비 12,089 7,941 4,148
(성립전)(목)돌봄전담사기본급 : 

2,689,850원*1명=
2,690,000

(성립전)(목)돌봄전담사급식비 : 390,000

원*1명=
390,000

(성립전)(목)돌봄전담사수당 : 295,000원

*1명=
295,000

(성립전)(목)돌봄전담사법정부담금 : 

273,000원*1명=
273,000

(성립전)(목)돌봄전담사명절휴가보전금 : 

500,000원*1명=
500,000

3.유치원방과후학교운영 33,522 18,515 15,007

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,100 2,600 500

1.교육운영비 3,100 2,600 500 중식 및 간식비  : 50,000원*10회= 500,000

2.[유]유치원 시간제기간제교원 운영29,262 14,755 14,507

1.기간제교원인건비 29,262 14,755 14,507
(성립전)(목)기간제교원기본급 : 

7,367,000원*1명=
7,367,000

(성립전)(목)기간제교원교직수당 : 

750,000원*1명=
750,000

(성립전)(목)기간제교원시간외정액 : 

336,000원*1명=
336,000

(성립전)(목)기간제교원급식비 : 420,000

원*1명=
420,000

(성립전)(목)기간제교원법정부담금 : 

1,100,000원*1명=
1,100,000

(성립전)(목)기간제교원정근수당가산금 : 

150,000원*1명=
150,000

(성립전)(목)기간제교원교육연구비 : 

180,000원*1명=
180,000

(성립전)(목)기간제교원초과근무수당 : 

1,624,000원*1명=
1,624,000
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(성립전)(목)기간제교원정근수당 : 

438,240원*1명=
439,000

(성립전)(목)기간제교원퇴직금 : 329,170

원*1명=
330,000

(성립전)(목)기간제교원명절휴가비 : 

1,480,660원*1명=
1,481,000

(목)기간제교원맞춤형복지비 : 330,000원

*1명*1회=
330,000

2.독서활동 10,200 7,200 3,000

1.독서활동운영 10,200 7,200 3,000

1.[초]도서구입 7,500 4,500 3,000

1.도서구입비 7,500 4,500 3,000 (성립전)오디오북구입 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

5.교육활동 지원 72,154 77,929 -5,775

1.교무업무 운영 4,350 5,250 -900

1.교무학사운영 4,350 5,250 -900

2.[초]교육활동홍보 200 1,100 -900

1.교육운영비 200 1,100 -900 행사현수막제작 : -300,000원*1식= -300,000

홍보자료제작 : -600,000원*1식= -600,000

3.연구학교 운영 28,100 28,100 0

1.연구학교운영 28,100 28,100 0

2.[초]혁신학년운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 75 150 -75
(목)교육과정운영-강사비(5-6학년) : 

-75,000원*1식=
-75,000

2.교육운영비 4,625 4,550 75
(목)교육과정운영-프로젝트학습운영(5-6학

년) : 515,000원*1회=
515,000

(목)교육과정운영-교육자료인쇄(5-6학년)

 : -440,000원*1식=
-440,000

4.학습지원실 운영 21,655 16,500 5,155

1.방송실운영 0 600 -600

1.[초]방송장비구입 0 600 -600

1.비품구입비 0 600 -600 방송장비구입 : -600,000원*1식= -600,000

2.[국고]정보화실운영 21,655 15,900 5,755

1.[국고][초]학교정보화지원 14,785 9,030 5,755

1.일반수용비 6,804 1,660 5,144
전산장비유지관리용역비 : -156,000원*1식

=
-156,000

(성립전)(국고)(목)노후 전산 장비 교체 및 온라

인 교육 환경 개선   : 5,300,000원*1식=
5,300,000
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2.교육운영비 4,770 3,770 1,000
컴퓨터 등 관련 장비 수리 및 소모품 구입

 : 200,000원*5회=
1,000,000

3.비품구입비 3,211 3,600 -389 교사용 모니터 구입 : -389,000원*1회= -389,000

5.교육여건 개선 17,899 27,929 -10,030

1.[국고]교육환경개선 17,899 27,929 -10,030

1.[국고][초]교실환경개선 6,914 16,944 -10,030

1.일반수용비 6,914 6,944 -30
다목적교실창고물품보관장설치 : -30,000

원*1식=
-30,000

2.기타자산취득비 0 10,000 -10,000
공기정화식물 바이오월 설치 : 

-10,000,000원*1식=
-10,000,000

6.학교 일반운영 117,679 105,768 11,911

1.학교기관 운영 37,301 42,056 -4,755

1.부서기본운영 22,071 26,236 -4,165

1.[초]교장실운영 6,804 8,270 -1,466

1.일반수용비 134 300 -166 사무용품비 : -166,000원*1식= -166,000

2.여비 620 920 -300 관내외출장여비 : -300,000원*1식= -300,000

3.일반업무추진비 3,050 4,050 -1,000 접대용다과,식사 : -500,000원*1식= -500,000

교직원간담회 : -500,000원*1식= -500,000

2.[초]행정실운영 8,657 8,416 241

1.일반수용비 6,128 4,580 1,548 사무용품구입 : 100,000원*5회 = 500,000

프린터토너등 : 200,000원*5회= 1,000,000

복사용지구입 : -732,000원*1식= -732,000

업무용도서등 : -220,000원*1식= -220,000

기타소모품 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.여비 1,983 3,290 -1,307 관내외출장여비 : -500,000원*1식= -500,000

관내외출장여비(기타) : -247,000원*1식= -247,000

워크숍여비 : -560,000원*1식= -560,000

3.[초]교무부운영 6,610 9,550 -2,940

1.일반수용비 2,950 1,740 1,210 사무용품구입 : 200,000원*4회= 800,000

복사기 렌탈  : 410,000원*1식= 410,000

2.여비 2,970 7,120 -4,150 관내외출장여비 : -2,390,000원*1식= -2,390,000
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워크숍여비 : -1,760,000원*1식= -1,760,000

2.병설유치원기본운영 15,230 15,820 -590

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금 900 3,120 -2,220

1.전기요금 0 2,220 -2,220 전기요금 : -2,220,000원*1식= -2,220,000

2.[초]유치원 시설장비유지 4,124 4,328 -204

1.일반수용비 3,424 3,628 -204
놀이시설안전점검용역비 : -156,000원*1식

=
-156,000

폐기물처리비 : -48,000원*1식= -48,000

3.[초]유치원운영 10,206 8,372 1,834

1.일반수용비 2,286 1,652 634 프린터토너등 : 317,000원*2회= 634,000

3.전기요금 6,800 4,600 2,200 전기요금(일반) : 2,200,000원*1월= 2,200,000

4.여비 720 1,720 -1,000 관내외출장여비 : -280,000원*1식= -280,000

관내외출장여비(기타) : -400,000원*1식= -400,000

워크숍여비 : -320,000원*1식= -320,000

2.시설 장비 유지 79,018 62,352 16,666

1.학교시설장비유지 79,018 62,352 16,666

1.[초]공공요금및제세공과금 17,150 14,346 2,804

1.전기요금 7,804 6,000 1,804 전기요금 : 1,804,000원*1월= 1,804,000

2.상하수도료 2,800 1,800 1,000 상하수도요금 : 250,000원*4월= 1,000,000

2.[초]시설관리용역 8,938 8,988 -50

1.일반수용비 8,938 8,988 -50
제3종시설물정기안전검사비 : -100,000원

*1식=
-100,000

냉난방기종합세척용역비 : 50,000원*1식= 50,000

3.[초]시설일반관리 16,201 13,881 2,320

1.기간제직원인건비 1,091 1,171 -80 (성립전)일용인부인건비 : 70,000원*1교= 70,000

일용인부인건비 : -150,000원*1식= -150,000

2.일반수용비 14,224 12,224 2,000 소규모수선비 : 200,000원*5회= 1,000,000

시설소모품구입비 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.교직원복지비 400 0 400
(성립전)시설관리원 피복비 : 400,000원*1

명=
400,000

5.[초]당직관리 4,160 3,720 440
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1.일반수용비 4,160 3,720 440 무인기계경비용역료 : 55,000원*8월= 440,000

6.[초]시설관리원인건비 19,919 12,717 7,202

1.기간제직원인건비 19,919 12,717 7,202
(성립전)시설관리원기본급(목) : 

1,367,250원*4개월=
5,469,000

(성립전)시설관리원급식비(목) : 130,000

원*4개월=
520,000

(성립전)시설관리원퇴직금(목) : 325,000

원*1명=
325,000

(성립전)시설관리원법정부담금(목) : 

96,970원*4개월=
388,000

(성립전)시설관리원명절휴가비(목) : 

500,000원*1명=
500,000

7.[초]수목관리 11,450 7,500 3,950

1.일반수용비 11,450 7,500 3,950 수목관리 소모품 등 : 250,000원*2회= 500,000

나무전지 용역  : 3,450,000원*1회= 3,450,000

7.학교시설 확충 85,700 80,500 5,200

1.시설확충 및 개선 85,700 80,500 5,200

1.시설확충및개선 85,700 80,500 5,200

1.[초]조경공사 71,200 70,000 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200
학생체험시설 안전 확보 시설 : 1,200,000

원*1식=
1,200,000

2.[초]시설소수선공사 14,500 10,500 4,000

1.일반수용비 12,900 10,500 2,400
(성립전)교직원 휴게실 등 리모델링 공사 

  : 2,400,000원*1식=
2,400,000

2.기타자산취득비 1,600 0 1,600
(성립전)교직원휴게실 냉난방기 설치 : 

800,000원*2대=
1,600,000

세출합계 566,339 519,538 46,801
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